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SISSEJUHATUS 

Tapa sõjaväelennuvälja naftasaaduste mahutid ja kütusetorustik 
puhastati As "Maves" töötajate poolt 1993. a. 15 oktoobrist 14 
det sembrini. Töö oli vajalik Tapa lennuväljal esineva potentsi 
aal se keskkonnaohu,samuti inimestele otsese ohu (gaasid, plahva 
t us - ja lämbumisoht) likvideerimiseks. 

Kütusej ääkidest puhastati lennuvälj al paiknevad kütusemahutid ja 
kütusetrass, millele oli viidatud Tapa lennuvälja reostusobjek 
tide inventariseerimise käigus ja As "Merin" poolt koostatud Tapa 
lennuvälja kütusemahutite pargi ja installatsioonide sulgemise 
programmis (Tallinn, 1993) .Tööde käigus avastati lennuvälja ter 
ri tooriumilt ka 50 t maa-a1une mahuti kütusejääkidega ning kuus 
0,2 t vaati jääkõlidega. 

1. TÖÖOHUTUS JA TÖÖDE KIRJELDUS 

Puhastustöid tegi kolmeliikmeline brigaad. Enne tööde alustamist 
kooskõlastati ohutustehnikanõuded Eesti Päästeameti ja Riikliku 
Tööinspektsiooni spetsialistidega. 

Kuna mahutites hingamine oli gaaside pärast vaimatu, kasutati 
gaas itorbikutOW-1 koos kümne meetri pikkuse voolikuga. Vooliku 
üks ots oli mahutist väljas, kindlustades sellega mahutis olevale 
töötajale värske õhu juurdepääsu . Mahutis töötav töötaja peab 
kandma spets. tööriietust (s.o. kummiülikond, kummikud, kummi
kindad, kaitskiivrit ja gaasimaski) ning spetsrakist, mille külge 
kinnitatakse ohutusnöör, mis peab võimaldama töötaja mahutist 
välj atambamise. Gaasimask koos küllaldase pikkusega õhuvoolikuga, 
mil lel peab pidevalt olema ühendatudvähemalt 1m pikkune osa ja 
julgestusnöör i peab kandma ka mahuti luugil olija , kes jälgib ma 
huti s toimuvat ja on õnnetuse korral valmis teda otsekoheselt 
abistama (tekstijoon 1). Ka kolmas töötaja peab omama gaasimaski 
koos piisava pikkusega õhuvoolikuga, et esimese(te) abistamiseks 
hädaolukorral. Kõik töötajad kannavad tööriietust (soovitav kum
meritud ülikond, kummikud ja kummikindad). Redeli ja õhuvooliku 
kinnitus näidatud tekstijoonisel 2. 

Töö- ja abivahenditena kasutatatse plastmassist või alumiiniumist 
kogumiskühvlit ja - anumat, puidust või alumiiniumist lumelabidat, 
spet svõtmeid (vask, messing) luukide avamiseks. Kasutatakse pui t
või alumiiniumredelit , mis peab kandma korraga vähemalt kahe ini 
mese raskust (s.o. ca 180 kg) . 

Tööde lühikirjeldus: Maa-alustest ja - pealsetest mahutitest tõs
teti välja põhjas olev sete ja kütusejäägid . Jäägid koguti alu
miin iumist või plastmassist kühvliga samast materiaalist anu 
masse ja tõsteti välja plokile kinnitatud köie abil. Mahutite 
põhi tehati kuiv aks vedeliku immutamise teel puistesaepurusse, 
mis koguti ja tõsteti välja kilekottidega. Tavalises tööolukorras 
läheb mahutisse ainult üks inimene puit- või alumiiniumredeli 
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a bil. Seal kus voimalik, kasutati kütusejääkide väljapumpamiseks 
mahutis t p a akautot. Kütusejäägid viidi paakautoga Tapa vagunide 
poo olipuhastisse. Kilekottidesse väljatõstetud saepuru viidi 
põl e tamiseks linna katlamajja. 

2. PUHASTATUD OBJEKTID 

2.1.Kütuse põhilao mahutid 

Kütuse põhilaas puhastati kolm 200 m3 ja viisteist 20 m3 mahuta
vusega maa - alust tsisterni. 

Ko lm 200 m3 - st mahutit (obj. nr. 62-9; 62-11; 62-17 skeemil 
joon.l) on silindrilise kujuga ja mõotmetega d=10m, h=3m. Aru 
and e s on kasutatud Tapa lennuvälja reostusobjektide inventari 
seerillise plaani (vt. lisa 1) . Mahutid on keevitatud metallplaa 
tidest. Mahutites olid kütusej äägid, mis olid kogunenud mahutite 
põhjas olevatesse lahkudesse. 

Mahutite puhastamisel kühveldati kütusej äägid pange, tõsteti väl 
ja j a koguti veel puhastamata 20 t -sse mahutisse. Pärast suure 
mate kütusej ääkide eemaldamist j äi mahuti te põhj a sete. Sette 
eemaldamiseks puistati mahutite põhja saepuru, mis segati sette 
ga ja immutati kütusejääkidega. Seejärel lükati lumelabidaga sae 
puru ja s e tte segu kokku, tosteti mahutist välja ning pandi s e l
leks otstarbeks moeldud kilekottidesse. Kilekotid seoti kinni ja 
pUhastustö öde lopus viidi põletamiseks linna katlamajja. Mahutite 
l uugid suleti. 

viie teistkümne 20 t - se mahuti (obj. nr. 62 - 4 joon.l) puhas t a 
miseks oli v aja a v ada mahutite luugid. Kuna luukide ümber oli 
ehitatud telliskivipiirded, mis segasid kinnituspoltide laht i
kee ramist, tuli piirde mõned seinad IÕhkud~. Paakautoga (paagi 
maht 3,5 m3 ) tood~ mahutite pesemiseks 28 m vett (igasse mahu 
tisse ca 1,5 - 2 m ). Seejärel pumbati vesi koos kütusejääkidega 
paakaut o sse ja veeti Tapa vagunidepoo õlipüünisesse. Sette eemal 
damiseks mahutist puistati mahuti põhja saepuru. Saepuru segati 
mahutis ol eva settega, tõsteti mahutist välja ja pandi kilekot 
tidesse. Kilekotid seoti kinni ja viidi linna katlamajja põleta 
miseks. Peale puhastamist mahutite luugid suleti. 

Kütuse põ~ilao mahutitest viidi Tapa vagunidepoo õlipüünisesse 
ca 32,5 m kütusejääkide ja vee segu. 
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2.2. Kütusetrassid ja torustikud 

Lennuvälja kütusetrassi pikkus on ca 1,7 km ning ta ühendab üm
berpumpamisjaama kütuse pohilaoga ja kütuse pohiladu vahekütu
selaoga. Enamus kütusetrassist on maapealne (v. a. risturnisel tee
de ga ja moned kohad kütuse pohilao territooriumil) ja toetub be
toontugedele. Üldiselt on torustik keevisliidetega . Kohati on 

torus tik tugede pealt ära vajunud ja selle tulemusena tekkinud 
lohkudesse olid kogunenud kütusejäägid. 

Kütusetrassist kütusejääkide eemaldamiseks V01S kasutada mitu 
varianti: 1) torustiku läbipesemine veega, 2) ohutamine suruohu
ga, ja 3) torustiku lohukohtadesse avad e loikamine ja kütuse väl
jalaskmine. Torustiku veega läbipesemisel on vee torustikku jää
mine ja torustiku lohkikülmumise oht. Arvati, et ka suruohuga 
läbipuhumine ei ole efektiivne, sest trass oli kütusega osaliselt 
täi tuHud ja kompressorite tööaeg ja energiakulu oleksid pohjenda
matult suured. Seega jäädi kolmanda variandi juurde. Ka Eesti 
Kait sejoududelt saadi nousolek trassi lohukohtadesse, kuid vaima
likult toruühenduse lähedal rauasaega sälkude loikamiseks. 

Kütus e pohi - ja vahelao vahelisest torustikust ning kütuse pohi
lao territoo~iumi torustikust koguti kü.~us pohilao territooriumil 
olevasse 4 m maapealsesse mahutisse. Ulepumpamisjaama ja kütuse 
pahi lao vahelise torustiku kütusejäägld koguti 0,2 t vaatidesse. 
Sel moel kogutud kütusejääkide kogus on ca 3 m3 . Sellest petroo
list oli huvitatud kohalik Eesti Kaitsejaudude väeosa, kellele 
anti vaimalus selle kasutamiseks. 

2.3. Muud mahutid 

Vahekütusel aos on kaks mahutite kompleksi ning nende juures maa
alused settemahutid (molema kompleksi juures üks). settemahuti~ 
on pahimahutitega ühendatud torustikuga ja mahutasid ca 4 m 
petrool i ja vee segu . Segu väljapumpamiseks ning transportimi
seks Tapa vagunidepoo olipüünisesse kasutati paakautot.Pärast 
vedeliku väljapumpamist mahutid suleti, kuid pole välistatud nen 
de veega taastäitumine veega torustiku kaudu. 

Lennuvälja stardiraja läänepoolses otsas asub väike katlamaja, 
mille ühe ruumi paranda sees oli 2 t masuudimahuti. Parand oli 
valatud betoonist. Kuna mahuti puhastamine polnud vaimalik, kae
vati ta maa seest v älja ja viidi kütuse pahilao territooriumile. 
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Tööde käigus avastati kütuse vahelao vahetus läheduses veel üks 
50 t-ne maa-alune mahuti. Mahutis olev vedelik oli erkkollase 
värvusega ning kuna kohapeal polnud voimalik kindlaks teha, mil 
lega on tegemist, vaeti vedelikust proov. Keskkonnauuringute 
Kesklaboris (Tallinn Marja 4d) tehtud analüüs gaaskromotograafi 
abil näitas, et tegu oli lennukibensiini ja vee seguga. Mahutist 
pUmbati välja ja viidi Tapa vagunidepoo olipüünisesse 38 m3 vede 
likku. 

Lennuvälja hooldavate tööliste informatsioonist lähtudes leiti 
lennukiangaaride läheduses kuus pooleldi maa sisse kaevatud 0,2 
t vaati. Vaate oli kasutatud jääkolide kogumiseks. Kuna vaadid 
olid pealt lahti, oli sinna kogunenud peale jääkolide ka vett. 
Vaadid kaevati maa seest välja ja ladustati kütuse pohilao 
suletavasse laoruumi. 
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3. KOKKUVõTE 

Tapa sõjaväelennuvälja natta~gaQuste m9hut~g ja kütu§§tQ~y§ti~ 
puhastati As "Maves" töötajate poo1t 1993. a. 1~ oktoobrist 14 
detsembrini . TÖÖ oli vajalik Tapa lennuväljal esineva potentsi
aalse keskkonnaohu, samuti inimestele otsese ohu (gaasid, plahva 
tus- ja lämbumisohu) likvideerimiseks. 

Töid tehti kolmemehelise brigaadina, arvestades kõiki ohutusteh
nika nõudeid. Enne tööde alustamist konsulteeriti Eesti Pääste 
amet i ja Vabariikliku Tööinspektsiooni spetsialistidega. 

Tööde käigus puhastati: 
* kolm 200 t mahutit kütusejääkidest põhilaos (obj. nr. 62 - 9; 

62 - 11; 62-17 joon. 1), 
* viisteist 20 t mahutit kütusejääkidest põhilaos (obj. nr 62-4 

joon. 1), 
* vahekütuselao kaks maa-alust settemahutit vee ja petrooli 

segust (obj. nr. 53-1; 53-2 joon . 1), 
* vahekütuselao vahetus läheduses olev 50 t mahuti vee ja lennu

kibensiini segust (obj. nr. 80 joon. 1), 
* kütusetrass pikkusega ca 2 km kütusejääkidest, 
* väikse katlamaja 2 t masuudimahuti kaevati maa seest välja ja 

ladustati pÕhilattu (obj. nr. 17 joon. 1), 
* lennukiangaaride juures olevad jääkõlivaadid (0,2 t ja 6 tk) 

koguti põhilao suletavasse laoruumi. 

Lennuvälja kütusemahutite puhastamisel kasutati paakautot. Paak
autoga toodi lennuväljale mahutite pesemiseks 28 m3 vett ning 
Tapa vagunidepoo õlipüünisesse viidi 73 m3 kütusejääke. Mahutite 
puhastamisel kasutatud saepuru viidi Tapa linna katlamajja põle
t~miseks . Kütusetrassi puhastamisel kütusejääkidest koguti ca 3 
m lennukikütust, mis anti üle Tapa lennuväljal baseeruvale 
Kai tsejõudude väeosale. Kütusemahutite puhastamise käigus lekke
kohti ei avastatud. 

Aruandes on kasutatud Tapa lennuvälja reostuskollete inventari
seerimise plaani (lisa 1) . 

Tööde tehniline aruanne sisaldab üheksa (9) lehekülge teksti ja 
kaks (2) lehte lisa. 
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